Secundo circa peccatum malitie considerandum est modus varias. Nam duobus modis ex certa malitia sibi quis peccare. Vnom ex finali ipsa. Cum enim quis de peccato commisso non penitet sed in ipso moritur alii peccare ex certa malitia. tamen finali ipsa potest esse circumstantia vel accidentio generalis circa omnia genera peccatorum. id est. Secundo modo peccare ex certa malitia est peccare ex certa industria vel scia sibi. Tho. secunda secunda. q. xij. art. i. Peccatur autem ex certa malitia vel industria secundum eumdem. pma secunda. q. lxvij. art. ii. et ubi super tripliciter. Primo modo peccat ex malitia propter inclinacionem metis ex assuefactione opis propter quam inclinatur ad malum ex habitu vitiosorum. Secundo modo peccat ex malitia ex corruptione vel egrotatione corporis sibi quam aliquis inclinatur faciliter ad peccata aliquis propter corruptionem nature. nam habent appetitum corruptum ut tunc quod est malum placet. Tercio modo ex certa malitia peccatur ex a biectione muneris. Nam aliquis retrahitur a peccato propter spem vite eterne. vel propter timorem gehennae. et ideo remota spe per desperationem vel remoto timore per presumptionem sequitur quod ex certa malitia quod absque freno quis peccat. g. patz. 20. Tercio circa peccatum malitie considerandum est excessus aggrauans. Peccatum non quod ex certa malitia committitur grauius est peccato quod committitur ex ignorantia. quod probatur tribus rationibus. Primo ratione voluntatis sic. Peccatum quanto magis est voluntariu[m] tantu[m] est grauius sibi peccatum quod ex certa malitia committitur est magis voluntarium alijs. g. 20. Quod autem peccatum ex certa malitia sit magis voluntarium. pbo sic. Ignorantia et infirmitas alii qualiter causant inuoluntariu[m]. malitia autem eo quod est ex mali electione non causat inuoluntarium. g. 20.

15. Quarto. non. aliquid magis est diuinctu vel per iniquum voluntati magis est voluntarium. sed quod quis peccat ex ignorantia vel passione tunc ex quodam extrinseco peccat. cum vero quis ex malitia peccat non ex alio sed ex se ipsa voluntas eius inclinatur in peccatum. g. 20. Confirmatur principaliter ratione. Magis peccat qui ex seipso peccat quam qui peccat ex alio. ut per de peccato angelorum et hominum. sed qui ex certa malitia peccat ex seipso peccat. quod vero ex ignorantia vel passione tunc ex alio quod ex quodam extrinseco peccat. g. 20. Secundo peccatum ex certa malitia est grauius ratione diuturnitatis. Si cut. non. malum continuum periculum est non continuo. sic et peccatum quod ex malitia perpetrat est grauius alijs. quod per se passio quod ad peccatum inclinat cito trahit. sed malitia est quodaz habitus perseverans. Unde qui malitia adhucet alicui ex se tanquam hinc non remouetur ab eo. propter quod dicitur Ecclastes. vni. Impius multo vivit tempore in malitia sua. et dicunt mulato tempore. et a iuventute usque ad senectute. Tercio peccatum ex certa malitia grauius est ratione insanabilitatis sic. Sic morbus incurabilis est deteriorior morbo curabili sic peccatum quod est ex certa malitia est deteriorius. eo quod est irremediable tripliciter. Primum quod tale peccatum nullaz cam remissionis

h[ab]et sicut peccatum quod fit ex ignorantia vel passione quod aliqualiter causant inuoluntarium. Secundo quod peccans ex malitia repellit ea ex quibus causatur remissio peccatorum. Unde hec illa infirmitas dicitur incurabilis quod faceret fastidium medicina. ita dicitur peccatum incurabile per cuius actum spiritualis repellit medicina. sed sibi. Tho. prima secunda. q. lxvij. art. iii. Et ideo grauius punientur quod peccat ex malitia. Unde Job. xxvij. dicitur. Quasi impios percussit eos in loco videntium. qui qui de industria recesserunt a deo. Et in psalmis dicitur. Iniquitatem meditat et in cubili suo. astigit omni vie non bona malitia aut non odiuit. In quo tangit defectibilitatem in cogitatu. ibi. Iniquitatem meditat et in cubili suo. et in corde suo qui di. iniquitas ita frequenter sibi venit ad cor ut spiritus inueniat nouos modos perpetrandi peccata. Deinde tangit defectum generaliter in actu virtuoso. ibi. astigit omni vie non bona propter. ibi. Alemquid iter rectum et ambulant per vias tenebrosas. Tandem tangit malitiam in affectu. ibi malitia autem non odiuit. et dilexit. quod placuit sibi malum. et sibi est altra natura. quod naturale est bonum diligere et malum odio habere. Unde malum diligere et bonum odio habere est signum magnae pueritatis. Corra quem dicitur in psalmis. Quid gloriaris in malitia qui potes es in iniquitate. quod dicitur. Hec est magna demetia et pueritas. sicut si auis gloriaret in laqueo et pisces in hamo. Ecclastes. ix. Sic pisces capiuntur hamo et hec aues comprehenduntur laqueo. sic capiuntur homines in tempore malorum. Unde Augustinus in libro de agone christiano ait. Gaudet pisces quoniam hamum non videt et escam deuorat. sed cum pescator eum adducere cepit. viscera eius torquentur. sed ille. Et sic patet quod grauatur ratione malitie.

Pars secundahuius monitis. in qua probatur quod peccatum aggrauatur ratione libidinis intense.

Accordo in isto monone declarandum est qualiter peccatum aggrauatur ratione libidinis intense. Nam quanto voluntas ut elicetur ex dictis docet. Bona. Ricard. et beatu. Tho. in. iij. finiaz. dis. xl. et pma secunda. q. xx. art. iii. et in questionib[us] disputatis de malo. ardenter vel libidinosus vel delectabilis tendit in bonum vel malum. tanto melior est vel peior. sed non quod quidam actus sunt delectabiles in quibus voluntas non potest esse ita intensa an actum sicut in actu. ut per se in actu fornicationis. Unde vero actus sunt difficiles et penosi in quibus voluntas remittitur. et in ipsis voluntas potest esse magis perfecta ante actum quam in actu. Unde quanto voluntas intenditur vel remittitur respectu boni vel mali. tanto magis meretur vel demeretur. Ratione autem horum est quod deus respicit

ad corda et non ad actus. et iō magis peccat qui voluntarie et libere quod quod coactus vel preceps et importunitate peccat. Vñ Criso sup. Mathe. ait Voluntas est quod aut remuneratur pro bono aut punitur pro malo. opa. n. sunt testimonia voluntatis Sille. Aggrauat infus ex libidine siue passione. Quato. n. maior est vellemetia in peccato tanto maius est. Vñ nō sim. Tho. i pma scde. q. lxxij. arti. vi. quod passio potest bona et mala. Si est passio bona. tunc aut sequitur iudicium romis aut pcedit. si vero sequitur iudicium rationis augmentat meritum. gratia exempli. Aliq̄s tanto magis videtur mereri quanto ex maiori miscdia paupi subvenit si aut passio pcedat iudicium romis. ut. s. hō magis ex passione quod ex rationis iudicio moueat ad bñ agendum. tunc talis passio diminuit bonitatez et laudem et meritum actus. Si est passio mala. se habet respectu pcedi duplicit. aut auctoritate aut consenserter. Si vero est passio pcedes actus pcedi diminuit pcedem. qd patet. quod passio occupie vocat temptationem. sed quanto aliq̄s mouet maiori temptatione tanto minus peccat. g. r. s. Aug. Si vero passio sit sequens actum peccati auget peccatum. Vñ quanto aliq̄s maiori libidinie vel occupacionis peccat tanto magis peccat. passio. n. impellit voluntatem. et quanto aliq̄s maiori intensitate voluntatis peccat tanto magis peccat. Vbi notans s. Tho. vbi sup. arti. viii. quod q̄nq̄s passio est tanta quod totaliter aufert vsus romis. sic p̄ in his quod ppter amorem vel iram insaniunt. et tunc si talis passio a principio fuit voluntaria imputatur actus ad voluntatem et ad pcedem. quod est voluntari in sua causa. ut patet de eo quod voluntarie inebriat. ex his imputat voluntariu quod per ebrietatem committit. Si vero causa non fuit voluntaria sed naturalis. puta cum aliq̄s ex egreditudine vel alia huiusmodi causa incidit in tale passionem quod totaliter aufert usum romis actus oīo reddit iuoluntari. et p̄ oīus totaliter a peccato excusat. Nonq̄ vero passio non est tanta quod totaliter itcipiat usum romis. et tunc ratio potest passionem excludere diuertendo ad alias cogitationes. vel impedire ne suum sequatur effectum quod membra non applicant opimis de sensu mentis. Vñ talis passio non totaliter excusat a peccato sed patet quod pcedem aggrauatur ratione intense libidinis et passionis.

Pars tercia huius sermonis. in qua declaratur quod peccatum aggrauatur ratione lesionis illatae

Tercio in isto sermone declarandum est qualiter peccatus aggrauat ratione lesionis illatae sive nocimenti facti ex peccato. Et formo sic ratione s. Tho. ii. scripto. Dis. xlviij. pte scda. arti. v. et pma scde. q. lxxij. arti. viij. Peccatum tanto est grauius quanto aliq̄s facit aliqd aīo plus nocendi alteri. Cuius ratione est. quod tales nos-

eumentum pro se est obiectum peccati in quantum factum magis esse inordinatum. sed non in quolibet peccato est equale damnum vel documentum immo plus et minus ut patet in multis. sicut homicida plus nocet quod fur. et sic de alijs. et sic ratione mortis documenti unum est grauius altero. Unde non quod documentum aliquum est plus nisi intentum. et tunc qualitas documenti auget qualitatem peccati. sicut cum aliquis opere aīo nocendi alteri ut homicida. Aliquum documentum est plus nisi non intentum. sicut cum aliquis transiens per agrum alicuius ut cōpendio huius vadat ad formicandum. documentum interficit his quod sunt seminata in agro. et tunc directe non auget sed indirecte in qualitate ex voluntate multum inclinata ad malum alteri opere quod sim plicit nolle. Aliquum documentum non est plus nisi nec intentum. et si per accidēt se habeat ad peccatum non aggrauat nisi ppter negligentiā. et quantus non cumeta potest sequi non considerat. et tunc pro se sequitur ex actu peccati. sicut cum aliquis publice formecatur sequitur scandalum plurimo. et hoc documentum in peccatis non intendit aggrauat tunc peccatum. Vñ in infus non s. Tho. secunda secunde. quod cum sit triplex boni hominis. s. bonum in etiis bonum corporis et bonum sub et palis. quanto magis bonum remouet tanto magis malum interficit. et per sequens peccatum grauius iudicatur. In infus ad uertendū est quod qualius non documentum aggrauat peccatum non tunc ex solo documento pcedem aggrauatur quoniam peccatum pro se est grauius ppter modicationem. Vñ non sequitur quod si documentum maius habeat locum in peccatis quod sunt alia p̄ se. quod illa peccata sunt grauissima. quod multo maior inordinatio inuenit in his quod sunt alia deinceps. qualius possit dici quod etiam deo potest aliquis per peccatum nocere non quidem quantum ad subiectum sed in his quod dei sunt. sicut extirpando fidem. violando sacra. quod sunt peccata grauissima. Inuenit etiam maior inordinatio in peccatis quibusdam quod sunt alia seipsum. sicut patet in his quod se intermit. in finaliter his referrant ad aliquid bonum apparet. puta ad hoc quod liberantur ab aliquo angustia. Ex his apparet quod magis et grauius peccat homicida quam fornicator. quod homicida intendit directe documentum p̄ se. fornicator autem quod p̄ vocat mulierem non intendit alterius documentum sed delectationem. Hoc homicida est pro se et directe causa corporis mortis. spiritualis autem mortis nullus potest pro se esse causa sufficiens. quod nullus moritur spiritualiter nisi propria voluntate peccandi. Hoc nota da sunt quatuor secundum p̄ huius. n. retorico. c. xxxij. primo quod illud documentum est maius et per oīus culpa grauior vel maior cuius non est recopercatio ut quod difficile vel etiam impossibile est fieri recopercionem. puta si quis occiderit filium alterius vel destrueret sibi rem aliquam quam difficile et impossibile esset reinueneret. Secundo notandum quod illud documentum est grauius et per oīus culpa vel iniuria grauior cuius non est equa punitione sed oīo minor. puta si quis offenderet ut